[image: image1.png]%/w///d._v
///w//ﬁ._v
///“/u/ﬁ.y_

	Башkортостан Республикаhы

Стeрлетамаk kалаhы

kала округы

Советы
453100, Стeрлетамаk, Октябрь проспекты, 32

тел. 24-16-25, факс 24-15-74

	Республика Башкортостан

СОВЕТ

городского округа

город Стерлитамак

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

тел. 24-16-25, факс 24-15-74

KАРАР

РЕШЕНИЕ
28 мая 2014 года № 3-6/25з
О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

          В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, ст. 16, 17, 37, 43, 44, 54, 74.1. Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции в редакции Федеральных законов от 22.10.2013 №284-ФЗ, от 02.11.2013 N 294-ФЗ, от 25.11.2013 №317-ФЗ, от 28.12.2013 № 396-ФЗ, от 28.12.2013 № 416-ФЗ, от 28.12.2013г. №443-ФЗ, от 02.04.2014г. №70-ФЗ), Федеральным законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 16.07.2007г. №453-з «О муниципальной службе в Республике Башкортостан», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
Р Е Ш И Л :

       1. Внести в Устав городского округа город Стерлитамак  Республики Башкортостан следующие изменения и дополнения:
       1) часть 1 статьи 4:

        а) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

        «8.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

б) в пункте 14 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;
в) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

 г) пункт 37 изложить в следующей редакции:

 «37) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;»;

        д) пункт 39 признать утратившим силу;

2) пункт  3 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

3) в статье 20:

а) пункт 3 части 4 изложить в следующей редакции:

«3) наличие стажа работы на должности руководителя, заместителя руководителя организации, государственного органа, органа местного самоуправления, руководителя их структурного подразделения не менее двух лет;»

       б) часть12 изложить в следующей редакции:

       «12. Контракт с главой Администрации может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1) Совета или председателя Совета - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона;

2) Президента Республики Башкортостан - в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Башкортостан, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 9 статьи 37 Федерального закона;

3) главы Администрации - в связи с нарушениями условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Республики Башкортостан.»;
4) часть 1 статьи 30 дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания Администрация обязана сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет - не позднее трех дней со дня принятия им решения.»;

       5) часть 4 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«4. Составление проекта местного бюджета основывается на:

Бюджетном послании Президента Российской Федерации;

прогнозе  социально-экономического развития Республики Башкортостан;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Республики Башкортостан;

прогнозе социально-экономического развития городского округа;

основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского округа;

муниципальных программах.».
6) статью 44 изложить в следующей редакции:

«Статья 44. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.
       3. Городской округ вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.

       Муниципальные заимствования и предоставление муниципальных гарантий от имени городского округа осуществляются Администрацией на основании соответствующих нормативных актов, издаваемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.
       Положения о порядке осуществления Администрацией функций эмитента ценных бумаг городского округа являются такими же, как и в Федеральном законе «Об особенностях эмиссии и обращения государственных и муниципальных ценных бумаг» и других актах Российской Федерации.»;
       7) статью 49.1. изложить в следующей редакции:

       «Статья 49.1. Удаление председателя Совета в отставку

       Основания и процедура удаления Председателя Совета в отставку являются такими же, как и в статье 74.1. Федерального закона.».
       2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации.

3. Подпункт в) пункта 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 1 июля 2014 года.

4. Подпункт г) пункта 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 2 июля 2014 года.

5. Подпункт д) пункта 1 части 1 настоящего решения вступает в силу с 30 января 2014 года.

      6. Главе городского округа опубликовать настоящее решение в газете «Стерлитамакский рабочий» в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Глава городского округа –

председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

Ю.И.Никифоров

4